
                              CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

                                 Mandatario senza rappresentanza del 
               Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale                                            
                  (D.P. R. S. n. 467 del 12/09/2017) 

                                              giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N.  55 DEL 01/07/2024    
 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza (PNRR) – M2C4 – Investimento 2.1.b. - Interventi di ripristino 
della funzionalità idraulica del Canale Cavazzini nel tratto a valle del Torrente Monaci lotto A - CUP: 
G68H21000360006 - NOMINA SEGGIO DI GARA PER LA VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA. 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Uno del mese di Luglio, il dott. Calogero Ferrantello, nominato con D.A . n. 
23/GAB/2024 del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania afferente al Consor-
zio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato 
con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguen-
te deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa e 
11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;   

VISTI i Decreti del Presidente della Regione n. 467 del 12.09.2017 e n. 468 del 13.09.2017, adottati ai sensi del 
sopracitato art. 13 comma 3 della L.R. n. 5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16.10.2017;  

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017;  

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, nel 
corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza rappresentanza”, 
ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;  

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla deliberazione 
della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell’approvazione del disegno di Legge di “Riordino dei 
Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino alla conclusione 
delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con 
delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del 18.12.2018, n. 11 del 01.07.2019 e n. 
47 del 19.12.2019;  

VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera;  

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. n. 71 del 20 dicembre 1997, adottato, in 
modifica, da ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 2021 ed approvato 



dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 384 del 05 ottobre 2012;  

VISTO il D.A. 5/GAB del 17,01/2024 di nomina del Collegio dei Revisori dei Conti, trasmesso a questo Consorzio 
in data 17/01/2024, assunto al prot. n. 865 del 18/01/2024; 

_______________________ 

VISTA la Delibera consortile n. 52 del 04.08.2023 con la quale è stata nominata Responsabile Unico del 
Procedimento per l'intervento in oggetto l’Ing. Rossana Tarallo; 

VISTA la nota n. 32849/2023, assunta al prot. consortile n. 12776 del 31/07/2023, con la quale il Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile ha comunicato di voler nominare questo Consorzio quale Soggetto Attuatore 
degli “Interventi di ripristino della funzionalità idraulica del Canale Cavazzini nel tratto a valle del Torrente Mo-
naci lotto A", con importo di finanziamento pari a € 9.930.000,00 a valere sui fondi europei stanziati con il PNRR, 
Missione 2 Componente 4 - Investimento 2.1b; 

VISTO l’Accordo di concessione di finanziamento dell’intervento di che trattasi, prot. consortile n. 4123 del 
14/03/2024, con il quale sono disciplinati i rapporti tra l’Amministrazione attuatrice, Regione Siciliana – 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile, e il Consorzio di bonifica 9 Catania, quale Soggetto attuatore e 
Stazione Appaltante; 

VISTA la Deliberazione consortile n. 23 del 26.03.2024 con la quale, condivise le proposte dello scrivente RUP 
nn. 4739/2024 e  4855/2024, l’amministrazione consortile ha, tra l’altro, proceduto a:  

 Approvare il PFTE in oggetto - rev. Marzo 2024 di importo complessivamente pari a € 9.930.000,00, di cui € 
6.425.005,63 per Lavori ed € 3.504.994,37 per Somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 Adottare ai sensi e per gli effetti dell'art. 17 d. lgs. n. 36/2023 la decisione a contrarre finalizzata 
all’attivazione della procedura di affidamento, tramite appalto integrato ai sensi dell'art. 44 del d. lgs. n. 
36/2023, della progettazione esecutiva e dell'esecuzione degli interventi in oggetto; 

 Approvare gli atti di gara, da pubblicare sulla piattaforma telematica TRASPARE a disposizione di 
questo Consorzio, sul profilo istituzionale del committente e sulla BDNCP; 
 

VISTA la Delibera n. 40 del 10.05.2024 con la quale è stato approvato il nuovo bando di gara e 
disposta la riapertura dei termini; 

CONSIDERATO che nel suddetto bando di gara è stata prevista la scadenza per la presentazione delle offerte il 
giorno 24 giugno 2024, ore 10:00; 

VISTA la nota prot. n. 9575 del 24.06.2024 con la quale il RUP ha richiesto la nomina del seggio di gara per la 
verifica della documentazione amministrativa e l’attivazione delle procedure per la nomina della commissione 
giudicatrice; 

VISTA la nota prot. n. 9998 del 01/07/2024 con la quale il RUP ha trasmesso in busta chiusa l’elenco delle offerte 
degli operatori economici partecipanti alla gara in argomento, come rilevabili dalla piattaforma TRASPARE e 
preso atto del suddetto elenco; 

VISTA la comunicazione via e-mail con la quale il RUP ha richiesto la pubblicazione di un avviso di  “differimento 
della prima seduta pubblica di gara dal 25/06/2024, ORE 10:00 al giorno 02/07/2024, ORE 10:00; 

VISTO l’art. 7 dell’allegato 1.2 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale attribuisce al RUP il compito di effettuare la verifica 
della documentazione amministrativa delle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTE le linee guida del 16.05.2024 emanate dalla Corte dei Conti per la nomina, la composizione ed il 
funzionamento delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara ed in particolare, l’art. 7 il quale al comma 3 
prevede che il seggio di gara è costituito da personale in organico della S.A. ed è composto dal RUP che lo 
presiede e da almeno altri 2 componenti individuati tra dipendenti della S.A. in possesso di specifica competenza 
ed adeguata professionalità; 



CON il parere favorevole del Vice Direttore; 

DELIBERA  

DI NOMINARE componenti del seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa dei 
partecipanti al bando per l’aggiudicazione dei lavori del “Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza (PNRR) – M2C4 
– Investimento 2.1.b. Interventi di ripristino della funzionalità idraulica del Canale Cavazzini nel tratto a valle del 
Torrente Monaci lotto A - CUP: G68H21000360006” i seguenti dipendenti della S.A: 

- Ing. Rossana Tarallo, quale RUP con funzione di Presidente; 
- Ing. Vito D’angelo, con funzioni di componente seggio di gara; 
- Dott. Filippo Scavuzzo, con funzioni di componente seggio di gara; 

DI DARE ATTO che ai componenti del Seggio di gara si applicano le disposizioni circa le cause di incompatibilità, 
astensione ed esclusione previste per i componenti della commissione giudicatrice dall’art. 93, comma 5, d. lgs. 
n. 36 del 2023; 

DI DARE ATTO che il Seggio di gara espleterà le verifiche di sua competenza in totale autonomia, redigendo 
apposito verbale per ogni seduta; 

DI DISPORRE che il Seggio di Gara dovrà concludere l’attività di verifica della documentazione amministrativa, 
entro  15 giorni decorrenti dalla data della prima seduta pubblica stabilita alla data del 2 luglio 2024; 

DI TRASMETTERE la presente delibera al RUP ed ai componenti nominati: ing. Vito D’Angelo e dott. Filippo 
Scavuzzo; 

DI DARE MANDATO al RUP, d’intesa con gli uffici competenti, di porre in essere tutti gli adempimenti di legge 
conseguenziali al presente provvedimento, ivi compresi gli obblighi di pubblicazione secondo le normative 
vigenti in materia; 

DI MUNIRE la presente deliberazione di efficacia immediata stante l’urgenza. 

 

IL VICEDIRETTORE  
Dott. Gaetano Punzi 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Calogero Ferrantello 

 
  


		2024-07-01T14:24:42+0200
	GAETANO PUNZI


		2024-07-01T12:30:47+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




